Insuper ego Maria, uxor Arnaldi de Perpinna supradicti, gra-
tuito animo et spontanea uoluntate mea uendicionem predictam 
et omnia et singula in hoc presenti instrumento contenta concedo, 
laudo, aprobo, ratiffico et confirmo in omnibus et per omnia pe-
nitus et in perpetuum ad plenum uobis emptoribus antedictis et 
uestris. Et absoluo, remito, cedo atque concedo uobis et uestris 
perpetuo totum meum locum, iura, peticiones, acciones, questio-
nes, demandas, querelas, uoces siue causas, reales et personales, 
directas, utiles siue mixtas, cuiuscunque generis uel speciei sint, 
quem, que et quas habeo et habere debeo et mihi competunt et 
competere possunt et debent racione obligacionis, dotis et sponsalici 
mei uel alio quocunque modo, iure, racione uel causa ad omnes 
uestras uestrorumque uoluntates inde perpetuo penitus faciendas 
sine aliquo uinculo et retentu, quod ibi non facio quoquo modo, 
ffaciens inde uobis et uestris super premissis omnibus et singulis 
firmum et irreuocabile pactum et finem de non petendo et de 
non agendo in iudicio et extra iudicium ibique, et sicut melius et 
plenius potest dici, scribi, intelligi uel excogitari saluamento uestro 
ac comodo et uestrorum, renuncians eciam in predictis omnibus 
et singulis omni excepcioni doli metus et uis et senatus consulto 
uelleyano et iuri ypotecharum et iuri pignoris et omni alii iuri et 
auxilio, canonico et ciuili, scriptis et non scriptis, mihi uel meis 
contra predicta uel eorum aliquod competentibus uel competituris 
racione dotis uel sponsalicii mei uel alio quocunque modo, iure, 

DIPLOMATARI D’ALGUAIRE I DEL SEU MONESTIR DUPLE 451

racione uel causa. Tactisque a me propria manu mea corporaliter 
et libenter sacrosanctis IIIIor Dei euuangeliis et cru+ce Domini, 
iuro omnia predicta et singula atendere fideliter et complere et 
in aliquo non uiolare nec contrauenire. Sic Deus me adiuuet  
et Eius crux et sancta Dei euuangelia.

Quod est actum IIIo kalendas marcii, anno Domini MoCCo-

LXXXo primo.
S+num Arnaldi de Perpynna; s+num Marie, uxoris eius, iurate, 

supradictorum, qui predicta et singula concedimus et firmamus 
firmarique rogamus. 

S+num Gillelmi de Perpynna; s+num Petri Vitalis de Riubra-
gos; s+num Raymundi Fferrarii, clerici, testium.

Sig(signum)num mei Arnaldi Parent, qui sub iussione Michaelis 
Gaçol, notarii publici Ilerdensis, hoc scripsi cum supraposito in 
XVIIa linea, ubi dicitur «non».

Ego Michael Gaçol, publicus Ilerdensis notarius, hoc instru-
mentum scribi feci et clausi die et anno prefixis et hiis omnibus 
prescriptis presens fui et hoc sig(signum)num meum imposui.

1. La q de cequiis porta un signe d’abreviatura sobrer.  2. Les a de expedita 
i remota són escrites damunt una u.

196

1282, juliol, 26
Fra Pere de Figueres, vicari de Sant Sadurní d’Alguaire i lloctinent 

del preceptor a la batllia d’Alguaire, signa un document.
 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 357r.

1282, 7 calendas augusti, firman per senyoria frater Petrus 
de Figueres, uicarius Sancti Saturnini Algaire, tenens locum pre-
ceptoris in baiulia Algayra.

197

1282, setembre, 1
Berenguer Arnau d’Anglesola fa testament, en el qual nomena mar-

messors Bernat d’Anglesola, nebot seu, Berenguer de Puigverd, 
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Arnau d’Artesa, Ramon Gil, rector de l’església d’Anglesola, 
i Guillem de Rajadell, disposa de ser enterrat a l’església de 
Sant Pere de Pedra, de l’orde de la Milícia de Sant Jaume, al 
costat de la ciutat de Lleida, i, entre altres llegats, deixa a la 
seva filla Sibil·la, monja del monestir d’Alguaire, i a aquesta 
institució mil sous jaquesos.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 5 de març de 1289: ACB, Sant Joan de Jerusalem, 28, test, 

sac B, 246.

Exemplum fideliter sumptum ab autentico instrumento auc-
toritate Bernardi de Castro Pediculo, curie Ilerdensis pro domino 
rege, tercio nonas marcii, anno Domini MoCCoLXXXo octauo, 
cuiusquidem autentici testamenti tenor et uerba sunt hec:

Quoniam nullus in carne positus mortis periculum euadere 
potest, idcirco, in Dei nomine et Eius gracia, ego Berengarius 
Arnaldi de Angularia facio meum testamentum, in quo de uniuer-
sis bonis meis dispono ne inordinate ualeant ullatenus reperiri. 
Eligo autem manumissores, uidelicet, nobiles et karissimos Ber-
nardum de Angularia, nepotem meum; Berengarium de Podio 
Viridi; Arnaldum de Artesia; Raymundum Egidii, rectorem ecclesie 
de Angularia, et Guillelmum de Raiadello, quibus, si me mori 
contigerit prius quam aliud scribi faciam testamentum, plenam 
dono licenciam et potestatem diuidendi et distribuendi omnia bona 
mea, mobilia et inmobilia, sicut in hoc presenti testamento meo 
scriptum inuenerit ac eciam ordinatum sine dampno aliquo quod 
eis uel alicui ipsorum aut rebus eorum non eueniat aliquo modo, 
et credantur inde ipsi manumissores mei et quisque eorum semper 
solo plano et simplici uerbo et sine testibus ac iuramento et abs-
que aliqua alia calumpnia et bello. In primis eligo sepulturam 
meam in eclesia Sancti Petri de Petra iuxta ciuitatem Ilerdensem 
ordinis Milicii Sancti Iacobi, cuiquidem loco seu monasterio Sanc-
ti Petri de Pedra dimito pro salute anime mee castrum meum et 
uillam de Uxafaua et feudum meum Palacii de Angularia. Conse-
quenter, facta sepultura mea, uolo, statuo atque mando quod 
dicti manumissores soluant de bonis meis omnia debita mea, que 
uera apparuerint, et legata et iniurias restituant uniuersas, et le-
gata exsoluenda et iniurias restituendas, assigno specialiter quatuor 
milia mazmutinarum super castro et uilla de Arthesia et terminis 
eiusdem. Et uolo et mando quod, tamdiu, teneat Arnaldus de 
Arthesia predictus dictum castrum et uillam de Artesia et terminos 
eiusdem, quousque de dictis quatuor milibus mazmutinarum per 
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Galcerandum, filium meum, fuerit dictis manumissoribus meis 
plenarie satisfactum. Assigno eciam omnia debita et legata mea 
soluenda et iniurias restituendas feudum meum de Corbins et 
terminorum eiusdem, et quicquid mihi competit et competere 
debet et potest de iure in feudo quod Arnaldus Lercio pro me 
consueuit tenere ibidem, et eciam totum meum mobile et quicquid 
mihi debetur et eciam omnes redditus et prouentus castrorum, 
feudorum et aliorum locorum meorum, quousque debita mea et 
legata sint soluta et iniurie mee penitus restitute, dans et conce-
dens predictis manumissoribus meis liberam potestatem uendendi 
feudum predictum de Corbins quod ibidem habeo uel habere de-
beo et mobile supradictum plus affe[...] seu offerentibus. Vendi-
cionem autem seu vendiciones, quas inde fecerint, ratas et firmas 
exnunc ut extunc et extunc ut exnunc habeo ac si a me persona-
liter essent facte, de quibus quatuor milibus mazmutinarum pre-
dictis et precio feudi de Corbins et mobili meo et de eo quod 
michi debetur et de redditus (sic) et prouentibus supradictis per-
soluant debita mea et legata dicti manumisores mei, et iniurias 
meas restituant simpliciter et de plano. Si quid autem inde su-
perfuerit, uolo illud dari, distribui et diuidi ad pias causas et 
pauperibus Ihesu Christi, prout dicti manumissores mei saluti 
anime mee uiderint expedite. Et, ut predicta omnia et singula 
melius compleantur, uolo et statuo atque mando quod manumis-
sores mei teneant libere ac potenter totam terram meam, loca et 
castra, siue sint alodia siue feuda, fructus et prouentus eiusdem 
terre, locorum seu castrorum, conuertendo in solucionem debito-
rum et legatorum et in satisfaccionem iniuriarum mearum tantum 
et tamdiu quousque ipsa debita mea et legata sint soluta et [...] 
plenarie restitute. Item uolo et statuo quod domina Eluira, uxor 
mea, habeat suam dotem et sponsalicium, prout in instrumentis 
nupcialibus inter me et ipsam confectis plenius continetur. Et 
dimito pro anima mea monasterio Vallis Bone centum morabetinos 
et monasterio Vallis Sancte quinquaginta morabetinos et monas-
terio Pedregalis quinquaginta mazmutinas et monasterio Franque-
drarum quinquaginta morabetinos et fratribus predicatoribus domus 
Ilerdensis quinquaginta mazmutinas et fratribus minoribus eiusdem 
ciuitatis quinquaginta mazmutinas et dominabus Sancti Damiani, 
que aliter uocantur minorise, domus Ilerdensis quinquaginta maz-
mutinas et monasterio Sanctarum Crucum centum morabetinos. 
Item dimito pro anima mea monasterio Populeti trecentos mora-
betinos in recompensacione eorum que ab eodem monasterio 
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iniuste habui apud Botcenich. Item dimito pro anima mea Beate 
Marie de Monteserrato quinquaginta mazmutinas et unam lampa-
dam que ardeat perpetuo ibi die noctuque, cui lampade assigno 
quinque migerias frumenti [...] anno [...] prestandas sacristie Mon-
tisserrati, quas assigno super granarium meum Castri Noui de 
Sesana. Item uolo et statuo quod statuatur de bonis meis unus 
presbiter in monasterio Vallis Bone, qui ibidem celebret omni die 
pro anima domine Geralde, Dei gracia uicecomitisse de Bas, quon-
dam sororis mee, et pro anima mea et parentum meorum, ad 
opus cuius presbiter mando emi per dictos manumissores meos 
redditus seu censuale, de quibus uel quo idem presbiter comode 
ualeat sustentari. Et dimito [...] centum morabetinos pro caualle-
ria [...] Arnald[...] centum morabetinos pro caualleria. Et, si forte 
contigerit dictum feudum de Corbins et quicquid habeo uel habe-
re debeo non posse uendi comode per dictos manumissores meos 
pro precio competenti, quam uendicionem arbitrio dictorum ma-
numissorum omnino relinquo, uolo, statuo atque mando quod in 
eo casu uendant dicti manumissores mei castrum meum et uillam 
de Botcenich et id quod habeo apud Penales plus offerenti seu 
offerentibus, de cuius precio idem [...] quod de precio feudi de 
Corbins predicti, ut superius est expressum. Et in hoc casu uolo 
quod domina Eluira, uxor mea, habeat suum sponsalicium in 
feudo de Corbins predicto, prout illud habet [...] castro de Botce-
nich, set eidem domine [...] aliis locis que sibi pro dote et spon-
salicio obligo et loco obligacionis de Botcenich et non aliter 
obligatum, ut idem castrum de Botcenich in dicto casu libere 
uendi posset. Et dimito Raymundo, filio meo, iure institucionis et 
pro parte et hereditate et legitima omnium bonorum meorum 
castrum Nouum de Sesana et castrum dez Alberchs et quicquid 
mihi de iure conpetit et competere debet racione donacionis et 
cessionis michi facte a domina Geralda, Dei gracia uicecomitissa 
de Bas, quondam sorore mea, in bonis que fuerunt domini Gui-
llelmi de Angularia, patris mei, racione fratrisce dicte domine 
competentis in bonis paternis et maternis et fratribus eiusdem [...] 
dictum Raymundum michi heredem instituo. Volo inde et statuo 
quod dictus Raimundus de Angularia, filius meus, det et soluat 
domino Raimundo, Dei gracia Vicensi episcopo, fratri meo, ante 
quam intret possessionem dicti castri dez Alberchs mille mazmu-
tinas, quas sibi dimito racione iuris et peticionis quam facit in 
dicto castro. Et, si forte eas acceptare nollet, uolo et mando quod 
respondeatur eidem domino episcopo de dicto castro dez Alberchs 
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in foro anime ad cognicionem prioris fratrum predicatorum et 
guardiani fratrum minorum Ilerdensium, prout eis ad salutem 
anime mee melius uidebitur faciendum. Item dimito Berengario, 
filio meo, iure institucionis et pro parte et hereditate et legitima 
sua omnium bonorum meorum castrum